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In temeiul art. 136 alin (3) lit. (a) din Ordonanta de Urgenta NR. 57/2019 privind Codul Administrativ cu 
modificarile si completarile ulterioare, compartimentul impozite, taxe si Achizitii Publice din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului formuleaza prezentul .

RAPORT DE SPECIALITATE

Privind indexarea impozitelor și taxelor locale, pentru anul 2025 cu rata inflației de 10,4%

          Conform prevederilor art.491 alin.1) si 2) din Legea nr.227/2015,privind Codul Fiscal,cu 
modificările și completările ulterioare:  „(1) În cazul oricărui impozit sau oricărei taxe locale, care 
constă într-o anumită sumă în lei sau care este stabilită pe baza unei anumite sume în lei, sumele 
respective se indexează anual, până la data de 30 aprilie, de către consiliile locale, ținând cont de rata 
inflației pentru anul fiscal anterior, comunicată pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanțelor Publice 
și Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice.
(2) Sumele indexate conform alin. (1) se aprobă prin hotărâre a consiliului local și se aplică în anul fiscal 
următor.”
          Având în vedere datele comunicate de către Institutul Național de Statistică,publicat pe situl 
Ministerului Dezvoltării Regionale,Administrației Publice și Fondurilor Europene,conform adresei 
nr.10/12.01.2024,rata inflației pentru anul 2023 este de 10,4%.
          Sunt supuse indexării și sumele reprezentând limitele amenzilor contravenționale prevăzute de 
legea nr. 227/2015 sau instituite de autoritatea publică locală astfel cum este prevăzut de art.493 alin. 7 
din Codul Fiscal ,, Limitele amenzilor prevăzute la alin. 3 și 4 se actualizează prin hotărâre a consiliilor 
locale conform procedurii stabilite la art.491”
          Prin art.1 din OUG  nr.79/2017 pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind 
Codul Fiscal , cu modificările și completările ulterioare a fost modificat și completat prin pct.94 și pct.95  
tabelul  prevăzut la art.470 alin. 5 și alin. 6 din Legea nr. 227/2015,în vederea respectării prevederilor 
Directivei 1999/62/CE de aplicare a taxelor la vehiculele grele de transport de marfă cu masa autorizată 
egală sau mai mare de 12 tone se indexeaza anual in functie de rata de schimb a monedei euro in vigoare 
in prima zi lucratoare a lunii octombrie a fiecarui an si publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 
, astfel încât taxa pentru autovehiculele cu masă maximă autorizată,egală sau mai mare de 12 tone nu se 
supun indexării.
          Precizăm faptul că, până la sfârșitul anului 2024 se va iniția un nou proiect de hotărâre prin care se 
vor stabili impozitele și taxele locale aferente anului 2025,urmând ca la stabilirea cuantumului acestora, 
să se țină cont de această indexare. De asemenea ,reamintim că indexarea impozitelor și taxelor locale cu 
rata inflației este o obligație legală a autorității deliberative.
           În vederea recuperării decalajului generat de rata inflației înregistrată în anul 2023 comunicată de 
Institutul Național de Statistică,propunem ca începând cu anul 2025,nivelul impozitelor și taxelor care 
constă într-o anumită sumă în lei, cât și a limitelor amenzilor contravenționale să fie indexate cu rata 
inflației de 10,4 % .
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